
 

Resolução n° 018/2012-CEPE          
 

 

Altera o Calendário Universitário – 2012. 

 

 

 

A PRESIDENTA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

tendo em vista o que deliberou o CEPE durante a reunião extraordinária realizada no dia 20 de 

setembro de 2012 e considerando o que consta no processo nº 23129.001830/2012-55,  

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Alterar o Calendário Universitário – 2012 da Universidade Federal de Roraima, para 

fazer constar datas conforme anexo. 

    

Art. 2º.  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições 

em contrário. 

 

 

 

Salão de Reuniões dos Conselhos Superiores da UFRR, Boa Vista/RR, 20 de setembro de 2012. 

 

 

 

Profa. Dra. Gioconda Santos e Souza Martínez  

 Presidenta do CEPE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAGE 1 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO 
 
 

ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO – 2012 
Aprovado pela Resolução nº 018 / 2012-CEPE 

 
 
 
 

Setembro 2012 

Dom   Seg    Ter    Qua    Qui    Sex Sab 

1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 

Dia Setembro / 2012 – (6 dias letivos) 
6 Data limite para solicitar à coordenação trancamento de matrícula ou cancelamento de disciplina da pós-graduação stricto 

sensu, referente ao semestre letivo 2012.2. 
7 Feriado nacional – Independência do Brasil. 
8 Aniversário da UFRR – dia Letivo. 

24 Reinício das atividades acadêmicas de ensino de graduação. 



PAGE 2 

 

 

Outubro 2012 

Dom   Seg    Ter    Qua    Qui    Sex Sab 

1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31 

Dia Outubro / 2012 – (26 dias letivos) 
1 Reinício do Tempo Comunitário – Gestão Territorial Indígena (2012.1) 

1 a 5 Último dia para trancamento (via internet) de disciplinas ou semestre do período letivo 2012.1 (para os veteranos de 
graduação) 

4 Término do Tempo Comunitário – Gestão Territorial Indígena (2012.1) 
4 Término do Semestre Letivo 2012.1 – Gestão Territorial Indígena 
5 Feriado estadual – criação do Estado de Roraima (dia letivo). 
9 Início do semestre 2012.2 – Gestão Territorial Indígena 
9 Início do Tempo Universitário – Gestão Territorial Indígena (2012.2) 
9 Matrícula – Gestão Territorial Indígena (2012.2) 
11 Data  limite  para  entrega  de  relatório  e  demais  atividades  pedagógicas  desenvolvidas  pelo  aluno  durante  o  tempo 

comunitário / estágio – Gestão Territorial Indígena (2012.1) 
12 Feriado nacional – Dia de Nossa Senhora Aparecida . 
15 Dia do Professor (dia letivo). 
18 Último dia para trancamento de tema / disciplina- Gestão Territorial Indígena (2012.2) 
20 Início do Tempo Universitário - Educação do Campo – LEDUCARR. 

22 a 26 Entrada no DERCA de Solicitação de Registro de Diploma das IES Privadas. 
26 Data limite para lançamento de notas e frequência do tempo comunitário no Sistema GDA do DERCA – Gestão Territorial 

Indígena (2012.1) 
28 Feriado – dia do Servidor Público. 
30 Último dia para lançar no sistema GDA do DERCA a oferta de disciplinas de pós-graduação do semestre letivo 2013.1. 
31 Último dia para lançar no sistema GDA do DERCA a oferta complementar de disciplinas da graduação para o semestre 

letivo 2012.2. 
31 Divulgação oficial, pelo DERCA, da oferta de disciplinas da graduação para o semestre letivo 2012.2. 

  
  
  

   



PAGE 3 

 

 
Novembro 2012 

Dom   Seg Ter    Qua    Qui    Sex Sab 

1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 

Dia Novembro / 2012 – (13 dias letivos) 
2 Feriado nacional – dia de Finados. 

5 a 9 Entrega de requerimentos de Aluno Especial de graduação para o período letivo de 2012.2. 
5 a 9 Encontro Pedagógico (2012.1) do curso de Licenciatura Intercultural 

9 Último dia para trancamento de semestre – Gestão Territorial Indígena (2012.2) 
15 Feriado nacional – Proclamação da República 
15 Data limite para realização de exames de recuperação. 
16 Término do semestre letivo 2012.1 (100 dias) – Graduação. 
17 Término do Tempo Universitário – LEDUCARR 

19 a 23 V Seminário de Integração de Práticas Docentes/ III Colóquio de Integração de Práticas Pedagógicas e Integração. 
20 Data limite para lançamento das notas e frequências no sistema GDA do DERCA - referentes ao semestre letivo de 

2012.1. 
23 Último dia para enviar ao DERCA, para arquivamento, os diários de classe impressos do semestre letivo de 2012.1 

21 a 23 Primeira fase de matrícula (via internet) para os alunos veteranos dos cursos de graduação no semestre letivo 2012.2. 
24 Divulgação do resultado da primeira fase de matrícula dos alunos veteranos dos cursos de graduação no semestre 2012.2. 

26 e 27 Segunda fase de matrícula (inclusão e exclusão de disciplinas, via internet) dos alunos de graduação para o semestre 
2012.2. 

28 Divulgação do resultado da segunda fase de matrícula dos alunos dos cursos de graduação no semestre 2012.2. 

 
Dezembro 2012 

Dom   Seg Ter    Qua    Qui    Sex Sab 

1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31 

Dia Dezembro / 2012 – (17 dias letivos) 
3 Início do semestre letivo 2012.2 da graduação 

3 a 7 Semana de Integração Universitária: XI EPIC/ IX ENEX/ VI SEG 
06 Término do semestre letivo da Pós-Graduação 2012.2 (100 dias) 
08 Feriado nacional – Dia de Nossa Senhora da Conceição 
10 Início do período para entrada do processo de aproveitamento de disciplinas para o semestre letivo 2013.1. 
11 Aula Magna do semestre letivo 2012.2 

12 a 14 Colação de grau 2012.1 
14 Término do Tempo Universitário – Gestão Territorial Indígena (2012.2) 
17 Início do Tempo Comunitário – Gestão Territorial Indígena (2012.2) 
21 Data limite para realização de exame de recuperação de temas / disciplinas – Gestão Territorial Indígena (2012.2) 
21 Último dia para trancamento de tempo comunitário – Gestão Territorial Indígena (2012.2) 
22 Último dia para trancamento (via internet) de disciplinas ou semestre do período letivo 2012.2 (para os veteranos de 

graduação) 
24 Início do recesso de fim de ano 
25 Feriado nacional – Natal. 

  
  



PAGE 4 

 

 

 
 

Janeiro 2013 

Dom   Seg Ter    Qua    Qui    Sex Sab 

1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31 

Dia Janeiro / 2013 – (22 dias letivos) 
1 Feriado Nacional - Confraternização Universal. 
7 Retorno do recesso de fim de ano – reinício das aulas de graduação do semestre 2012.2. 
7 Início do 1º Tema Contextual (2012.2) – Licenciatura Intercultural 
7 Início da Etapa Presencial (2012.2) – Licenciatura Intercultural 

11 Data limite para lançamento de notas e frequências no Sistema GDA do DERCA – Gestão Territorial Indígena (2012.2) 
11 Último dia para entrada no processo de aproveitamento de disciplinas para o semestre letivo de 2013.1. 
23 Data limite da aprovação do calendário universitário 2013. 
26 Término do 1º Tema Contextual (2012.2) – Licenciatura Intercultural 
28 Início do 2º Tema Contextual (2012.2) – Licenciatura Intercultural 

30 a 31 Período para lançamento de notas e frequência da pós-graduação stricto sensu referente ao semestre 2012.2. 

  
 

 
 

Fevereiro 2013 

Dom   Seg Ter    Qua    Qui    Sex Sab 

1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 

Dia Fevereiro / 2013 – (23 dias letivos) 
12 Feriado Nacional – Carnaval. 
16 Término da Etapa Presencial (2012.2) – Licenciatura Intercultural 
16 Término do 2º Tema Contextual (2012.2) – Licenciatura Intercultural 
18 Início da Etapa Presencial (2013.1) – Licenciatura Intercultural 
18 Início do 1º Tema Contextual (2013.1) – Licenciatura Intercultural 
22 Término do Tempo Comunitário – Gestão Territorial Indígena (2012.2) 
22 Término do Semestre Letivo 2012.2 – Gestão Territorial Indígena 
28 Último dia para enviar ao DERCA a oferta de disciplinas para o período letivo de 2013.1. 

  

 

 
 

 
Março 2013 

Dom   Seg    Ter    Qua    Qui    Sex Sab 

1 2 

3 4 5 6 7 8 9 
 

10 11 12 13 14 15 16 
 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 
31 

 Dia Março / 2013 - (25 dias letivos) 
4 Data limite para a entrega de relatório e demais atividades pedagógicas desenvolvidas pelo aluno durante o tempo 

comunitário / estágio – Gestão Territorial Indígena (2012.2) 
9 Término do 1º Tema Contextual (2013.1) – Licenciatura Intercultural 

11 Data limite para lançamento de notas e frequências de tempo comunitário no Sistema GDA do DERCA – Gestão Territorial 
Indígena (2012.2) 

11 Início do semestre letivo dos cursos de Pós-graduação Stricto Sensu semestre 2013.1 
29 Feriado Nacional – Sexta-Feira Santa. 
31 Páscoa. 

  
 



 

 

 
Abril 2013 

Dom   Seg    Ter    Qua    Qui    Sex Sab 

1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 
 

14 15 16 17 18 19 20 
 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 

Dia Abril / 2013 - (13 dias letivos) - 100 dias letivos 
12 Resultado final do Vestibular 2013. 
12 Data limite para realização dos exames de recuperação dos cursos de graduação 2012.2. 
15 Término do semestre letivo 2012.2 (100 dias) – graduação. 
20 Data limite para lançamento das notas e frequências  dos cursos de graduação no sistema GDA do DERCA - referentes ao 

semestre letivo de 2012.2. 
21 Feriado Nacional – Tiradentes. 
26 Último dia para enviar ao DERCA, para arquivamento, os diários de classe impressos do semestre letivo de 2012.2. 
29 Início do 2º Tema Contextual (2013.1) – Licenciatura Intercultural 

  
  

 
 
 
 

 
Maio 2013 

Dom   Seg    Ter    Qua    Qui    Sex Sab 

1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 
 

12 13 14 15 16 17 18 
 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 

Dia Maio / 2013 
01 Feriado Nacional -  Dia do Trabalho. 

08, 09 e 10 Colação de Grau do Semestre 2012.2. 
11 Término da Etapa Presencial (2013.1) – Licenciatura Intercultural 
11 Término do 2º Tema Contextual (2013.1) – Licenciatura Intercultural 
30 Feriado Nacional - Corpus Christi. 

  
  
  
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PAGE 5 

 


